

TỔNG CÔNG TY  
CHUYỂN PHÁT NHANH BƯU ĐIỆN  
CÔNG TY CỔ PHẦN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1219 /CV-TCKT

V/v: Giải trình Lợi nhuận sau thuế thu nhập  
doanh nghiệp Quý 1 năm 2024 thay đổi  
so với cùng kỳ năm 2023

Hà Nội, ngày 26 tháng 04 năm 2024

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;  
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

## I. GIỚI THIỆU VỀ TỔ CHỨC CÔNG BỐ THÔNG TIN

- Tên tổ chức: Tổng công ty Chuyển phát nhanh Bưu điện – Công ty cổ phần (sau đây gọi tắt là Tổng công ty EMS).
- Mã chứng khoán: EMS
- Địa chỉ trụ sở chính: Tầng 4, Tòa nhà FLC Landmark Tower, ngõ 5 đường Lê Đức Thọ, phường Mỹ Đình 2, quận Nam Từ Liêm, thành phố Hà Nội.
- Điện thoại: 024 3757 4499.

## II. NỘI DUNG THÔNG TIN CÔNG BỐ

Căn cứ quy định tại Thông tư 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính về việc công bố thông tin định kỳ của công ty đại chúng quy mô lớn, Tổng công ty EMS giải trình biến động Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Quý 1 năm 2024 thay đổi hơn 10% so với cùng kỳ năm 2023 như sau:

Chỉ tiêu	Quý 1 năm 2024 (triệu đồng)	Quý 1 năm 2023 (triệu đồng)	Tăng/(giảm) 2024 so với 2023	
			Triệu đồng	Tỷ lệ %
Tổng doanh thu	411.826	453.843	(42.017)	-9,3%
Tổng chi phí	387.307	443.439	(56.132)	-12,7%
Lợi nhuận kế toán trước thuế TNDN	24.519	10.404	14.115	135,7%
<b>Lợi nhuận sau thuế TNDN</b>	<b>19.565</b>	<b>8.273</b>	<b>11.292</b>	<b>136,5%</b>

Theo báo cáo kết quả SXKD quý 1 năm 2024, Lợi nhuận sau thuế TNDN của Tổng công ty EMS đạt 24,5 tỷ đồng, tăng 14,1 tỷ đồng, tương đương tỷ lệ tăng 136,5% so với Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 1 năm 2023. Nguyên nhân là do doanh thu quý 1 năm 2024 giảm 9,3% (tương đương giảm 42 tỷ đồng) nhưng chi phí giảm 12,7% (tương đương giảm 56,1 tỷ đồng) so với cùng kỳ năm 2023.

Từ đầu năm 2024 đến nay, tình hình kinh tế thế giới có nhiều biến động phức tạp



do bất ổn chính trị và lạm phát tăng cao. Thị trường dịch vụ chuyển phát trong nước và quốc tế tiếp tục cạnh tranh gay gắt khiến cho tình hình kinh doanh của Tổng công ty EMS gặp nhiều khó khăn, doanh thu quý 1 năm 2024 của Tổng công ty EMS giảm 9,3% so với cùng kỳ năm 2023.

Vì vậy, để đảm bảo hiệu quả kinh doanh, Tổng công ty EMS đã rà soát tổ chức sản xuất, cải tiến mạng vận chuyển để tối ưu chi phí, rà soát tiết giảm nhiều khoản mục chi phí trong đó có chi phí tiền lương, chi phí công cụ dụng cụ, nguyên nhiên vật liệu... Theo đó chi phí SXKD quý 1 năm 2024 của Tổng công ty EMS đã giảm 12,7% so với cùng kỳ năm 2023.

Trên đây là các nguyên nhân chính dẫn đến Lợi nhuận sau thuế quý 1 năm 2024 của Tổng công ty EMS có sự tăng trưởng tốt so với cùng kỳ năm 2023.

Tổng công ty EMS kính gửi giải trình đến Ủy ban Chứng khoán Nhà nước và Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch HĐQT (để b/c);
- Chị Hồng - Phó TGD (để biết);
- Lưu: VT, Ban TCKT.

